
















Conseil Municipal du 
16 mai 2014



0 

Approbation des procès verbaux des séances du 
Conseil Municipal des 4 et 24 avril 2014

Rapporteur : Monsieur le Maire



1 

CCAS
Représentation de la Ville de Saumur

Rapporteur : Monsieur le Maire



2 

Centre Hospitalier de Saumur
Conseil de surveillance

Représentation - Modification

Rapporteur : Monsieur le Maire



3 

SPL Saumur Agglobus – Année 2013 –
Rapport annuel des représentants de la Ville

Rapporteur : Monsieur Christophe CARDET





4 

SPL Saumur Agglopropreté
Représentation - Modification

Rapporteur : Monsieur le Maire



5

Cimetières de Saumur 
Autorisation de reprise de terrains communs

Rapporteur : Monsieur Jack LOYEAU



Zone de reprise 

Terrains communs 

Carré N



6

Conseil de discipline et de recours des Pays de Loire
Représentation de la Ville de Saumur

Rapporteur : Monsieur le Maire



7

Aménagement de la carrière Margot 
Participation financière du Comité Équestre

Convention de fonds de concours avec la Ville 

Rapporteur : Monsieur Olivier BRAEMS











8

Institution d'un comité consultatif "Office Municipal 
des Sports" - Composition

Rapporteur : Monsieur Olivier BRAEMS



9

Institution d'un comité consultatif 
"Ecoles publiques et restauration scolaire"

Composition

Rapporteur : Monsieur Christophe CARDET



10

Passage à niveau n°204 au Clos Bonnet
Suppression

Rapporteur : Monsieur Bruno PROD'HOMME







11

Secteur du Chemin Vert – Acquisition d'un local 
commercial appartenant à M. et Mme GOYET

Rapporteur : Monsieur Jackie GOULET
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Secteur du Chemin Vert à Saumur – rue du docteur Schweitzer
Acquisition d’un local commercial appartenant à Mr et Mme Thierry Goyet
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Site du Petit Caporal à Saumur 
Cession d'une parcelle au profit de la SA Bouygues 

Immobilier

Rapporteur : Madame Sophie ANGUENOT



Site du Petit Caporal à Saumur
Rue de la Chaume
Cession d’une parcelle AC 290
au profit de la SA Bouygues Immobilier

Site du Petit Caporal

Parcelle AC 290
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Rue de la Chaume

Rue de la Croix Verte
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Urbanisation du site du Petit Caporal

Site du Petit Caporal
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Boulevard des Guéderies à Bagneux
Cession d'un terrain au profit des consorts PILLET

Rapporteur : Monsieur Noël NERON



Plan de situation







14

Rue des Mésanges à St Lambert des Levées
Cession à M. et Mme BOUILLY

Rapporteur : Monsieur Jack LOYEAU



Rue des Mésanges à Saint-Lambert-des-Levées
Cession d’une parcelle au profit de Monsieur et Madame Ludovic Bouilly

Document Ville de Saumur Direction Services Techniques 31 mars 2014

Plan de situation

Propri été de Monsieur et Madame Bouilly
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15

Rue Paul Bert à Saumur
Cession d'une parcelle à M. RAIMBAULT Michel

Rapporteur : Madame Sophie ANGUENOT



Document Ville de Saumur Direction Services Techniques 31 mars 2014

Rue Paul Bert  à Saumur
Cession d’une parcelle au profit de Monsieur Michel Raimbault

Plan de situation

Propriété de Monsieur Michel Raimbault
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Emprise projet
Graineterie
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Rue St Nicolas – Acquisition d'un terrain appartenant à
la Société Française des Galeries CD

Rapporteur : Madame Sophie ANGUENOT



Document Ville de Saumur Direction Services Techniques 31 mars 2014

Rue Saint-Nicolas à Saumur
Acquisition d’un terrain appartenant à la Société Française des Nouvelles Galeries CD

A et B emprises foncières à acquérir

Plan de situation
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17

Elus Municipaux – Détermination de l'enveloppe et 
répartition des indemnités de fonction

Rapporteur : Monsieur Claude GOUZY



18

Exercice 2014 – Attributions de subventions

Rapporteur : Monsieur Claude GOUZY





19

Compte de gestion – Année 2013 - Approbation

Rapporteur : Monsieur Claude GOUZY



20

Compte administratif – Année 2013
Approbation

Rapporteur : Monsieur Claude GOUZY



Compte administratif 2013



BUDGETS 

PRINCIPAL – PRU – TVA

FONCTIONNEMENT



6 949 250

1 399 971

914 347

546 924

6 949 200

1 399 900

914 360

546 900

7 044 134

1 375 893

978 870

465 575

Dont :

Dotation Globale de Fonctionnement

Dotation de Solidarité Urbaine

Compensation exonérations fiscales

Dotation Nationale de Péréquation

9 836 9299 845 7609 893 581DOTATIONS ET PARTICIPATIONS 

15 027 391

776 235

617 350

503 990

14 856 600

510 000

540 000

525 000

14 577 479

718 973

587 858

515 569

Dont :

Fiscalité (TH+FB+FNB)

Droits de mutation

Taxe sur électricité

Droits de stationnement

16 612 302

CA 2012

17 117 59416 611 600RECETTES FISCALES

CA 2013Budget 2013

LES RECETTES



326 077326 970158 987FNGIR – DCRTP – FPIC

5 9796 0008 187PRODUITS FINANCIERS

36 249 22835 534 01438 225 213TOTAL RECETTES

36 243 24935 528 01438 217 026TOTAL RECETTES DE GESTION

284 735285 000249 639TRAVAUX EN REGIE

56 84327 7102 414 700PRODUITS EXCEPTIONNELS

2 730 692

1 786 529

1 251 378

162 823

2 539 440

1 801 904

1 236 750

164 810

2 655 399

1 729 306

1 321 285

177 669

Dont :

Produits des services et du domaine

Participations et subventions diverses

Revenus des immeubles et autres

énuations de charges

5 931 4235 742 9045 883 659PRODUITS DE GESTION COURANTE

3 004 159

CA 2012

2 689 6482 688 070ATTRIBUTION COMPENSATION TP

CA 2013Budget 2013

LES RECETTES



72 024101 10755 396CONTRIBUTION DE SOLIDARITE

17 722 98817 732 29017 500 612CHARGES DE PERSONNEL ET INDEMNITES DES ELUS

1 984 452

143 726

550 000

49 584

2 031 795

179 472

550 000

71 700

1 946 340

135 347

552 180

69 457

Dont :

Subventions aux associations

Subvention pour opérations CUCS

Subvention d’équilibre du CCAS

Subvention Caisse des Ecole et autres

2 727 7632 832 9662 703 324SUBVENTIONS VERSEES

5 932 461

656 404

184 919

32 522

6 285 558

668 000

195 450

36 780

6 176 088

733 684

189 147

38 083

Dont :

Fournitures et prestations de service

PPP Eclairage Public

Impôts et taxes

Autres charges,  atténuation de produits

7 137 002

CA 2012

6 806 3067 185 788CHARGES A CARACTERE GENERAL

CA 2013Budget 2013

LES DEPENSES



1 685 6011 715 9701 538 899CHARGES FINANCIERES

30 521 55531 203 90232 773 358TOTAL DEPENSES

28 835 95429 487 93231 234 459TOTAL DEPENSES DE GESTION

160 136229 4912 448 184CHARGES EXCEPTIONNELLES

630 000

547 113

159 178

10 447

670 000

548 000

159 190

29 100

625 000

599 971

151 156

13 813

Dont :

Contribution Ecole de Musique

Contribution aux écoles privées
Contribution aux Org. Coop. Intercom.

Autres contributions

1 389 940

CA 2012

1 346 7381 406 290CONTRIBUTIONS OBLIGATOIRES

CA 2013Budget 2013

LES DEPENSES



+ 2 271

3 181

5 452

- 1 531

6 983

31 234

38 217

CA
2012

+ 3 105

2 268

5 373

- 1 426

6 799

29 211

36 010

CA
2011

+ 2 641

2 617

5 258

- 1 505

6 763

28 015

34 778

CA
2010

+ 2 836

2 475

5 311

-1 617

6 928

27 827

34 755

CA
2009

+ 2 771+ 36EPARGNE NETTE

2 7492 058REMBOURSEMENT-CAPITAL-EMPRUNTS

5  5202 094CAPACITE D’AUTOFINANCEMENT

- 1 887- 1 888
CHARGES FINANCIERES NETTES

Et PROVISION POUR RISQUE FINANCIER

7 4073 982EXCEDENT BRUT DE GESTION

28 83628 282TOTAL DES DEPENSES DE GESTION

36 24332 264TOTAL DES RECETTES DE GESTION

CA
2013

CA

2008

Soldes Intermédiaires de Gestion



BUDGETS 

PRINCIPAL – PRU – TVA

SECTION D’INVESTISSEMENT



13%

1%

16%

25%

37%

8%

LES DEPENSES D’EQUIPEMENT

1 491Enseignement

145Sécurité, salubrité publique

11 602TOTAL

4 321Aménagements urbains

2 856Sport – Jeunesse- Enfance

1 890Patrimoine historique

899Administration générale

MONTANTSDOMAINES



INVESTISSEMENT- FINANCEMENT

11 602

2 749

426

4536

0

5 000

10 000

15 000

20 000

DEPENSES

Besoin de financement antérieur
Subv versées et transferts
Rembt Kal
Equipement

8 155

4961 900

5 060

1 833

0

5 000

10 000

15 000

20 000

RECETTES

Autofin Cessions Emprunt Subv FCTVA



BUDGETS

PRINCIPAL – PRU –TVA

- 747 660

40 612 824

12 360 466

+ 2 366 026

2012

- 399 442

41 360 484

10 978 945

+ 4 210 480

2011

- 785 212- 386 077- 415 103- 580 827duction de la dette

41 759 926

9 386 267

+ 2 605 364

2010

42 146 003

8 847 616

+ 2 810 348

2009

39 827 61242 561 106Encours de dette au 31/12

11 602 44810 166 147penses d’équipement

+ 3 263 403- 887 036sultat Global de clôture

20132008
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Compte Administratif 2013 – Décision d'affectation des 
résultats

Rapporteur : Monsieur Claude GOUZY



E x c é d e n t f in  2 0 1 3

+  6  0 2 5  4 8 0

R e p o r ts  fo n c tio n n e m e n t 2 0 1 3

-  1 3 0  8 7 0

D is p o n ib le  p o u r  a ffe c ta t io n

+  5  8 9 4  6 1 0

A ffe c ta tio n  à  l 'in v e s tis s e m e n t

 -  2  6 3 1  2 0 0 -  D é f ic it f in  2 0 1 3  =  -  1  8 6 9  6 1 0

-  R e p o r ts  2 0 1 2 /2 0 1 3  =  -  7 6 1  5 9 0

D is p o n ib le  a p rè s  a ffe c ta tio n

+  3  2 6 3  4 1 0

A F F E C T A T IO N  D U  R E S U L T A T  2 0 1 3
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Modification du tableau des effectifs municipaux
Création d'un poste de chargé de mission

Rapporteur : Madame Géraldine LE COZ



Compte Rendu des 
Décisions du Maire




